ก่อนการจัดตั้ง “สมาคมผู้ประเมินค่าทรัพย์สินแห่งประเทศไทย” ในปี 2529 นั้น มีบริษัทในภาคเอกชนที่ทำงานด้านการประเมินน้อยมากประมาณ 5 บริษัทเท่านั้น ได้แก่ **บริษัท American Appraisal (Thailand)** (บริษัทสาขาของบริษัท American Appraisal Associates Inc., ของสหรัฐฯ ซึ่งจัดตั้งขึ้นตั้งแต่ปี 1896) ซึ่งก่อตั้งเมื่อปี พ.ศ. 2517 (ค.ศ. 1974) นับเป็นบริษัทด้านการประเมินแห่งแรกในประเทศไทย ต่อมาบริษัทที่ประกอบธุรกิจด้านการประเมินเพิ่มขึ้นได้แก่ บริษัท เบล เซอร์เวย์ (2519) บริษัทเอเคเรต ซิสเต็ม (2524) บริษัททีมดี (2525) ซึ่งต่อมาเปลี่ยนชื่อเป็น บจก.เอเจเนซี ฟอร์ เรียลเอสเตท แอฟ แฟร์ส) และบริษัทไซมอน ลิมและหุ้นส่วน (2526)